
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 194 del  23/12/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "MULTISPORT  DAYS"  -  ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "MULTISPORT  DAYS"  -  ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO CHE
• l’Amministrazione comunale riconosce lo  sport  come strumento fondamentale di 

crescita  individuale  e  collettiva,  capace  di  favorire  il  benessere  psicofisico, 
l’inclusione  sociale,  il  rispetto  delle  regole,  la  collaborazione  e  il  senso  di 
appartenenza alla comunità;

• la  promozione dell’attività  sportiva,  in  particolare in  età  scolare,  rappresenta  un 
investimento  educativo  e  culturale,  volto  a  sostenere  corretti  stili  di  vita  e  a 
contrastare fenomeni di sedentarietà e disagio giovanile;

• è obiettivo dell’Ente favorire una sinergia stabile tra scuola, Comune e associazioni 
sportive  del  territorio,  quale  modello  virtuoso  di  collaborazione  istituzionale  e 
partecipazione attiva della comunità;

• la pratica sportiva costituisce un momento educativo complementare al percorso 
scolastico, contribuendo allo sviluppo di competenze trasversali quali  il  lavoro di 
squadra, il rispetto reciproco, l’impegno e la responsabilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO  il  PIAO,  approvato  con  DGC  n.  13  del  30.01.2025  e  ss.mm.ii.,  ed  in 
particolare:

• Obiettivo  Strategico  CA001.4  -  Attivazione  di  progetti  di  collaborazione  con 
associazioni sportive e di volontariato;

• Obiettivo  Operativo  CA001.4.1  -  Creazione  di  rapporti  e  sinergie  con  istituti  
scolastici a associazioni loca

• Descrizione  Progetto  da  attuare  in  sinergia  con  l'IC  Casalgrande  e  le  varie 
associazioni  sportive  che operano sul  territorio  comunale,  proponendo giornate 
illustrative presso le varie sedi sportive delle diverse pratiche sportive rivolte nello 
specifico a ragazzi di età scolare col fine di incentivare lo sport come momento 
educativo di collaborazione e coesione.

• Risultati Attesi: Il progetto prevede la collaborazione delle associazioni sportive che 
danno disponibilità a visitare e provare "sul campo" le diverse discipline sportive 
presenti sul territorio, da effettuare negli orari scolastici in collaborazione con l'IC di  
Casalgrande;

CONSIDERATO che il progetto ideato, denominato  “Multisport Days”, è rivolto a tutte le 
classi della scuola secondaria di primo grado di Casalgrande e prevede il coinvolgimento 
attivo dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande e delle associazioni sportive operanti sul  
territorio comunale; 

DATO ATTO che nel corso dell’anno si sono svolti diversi incontri di concertazione tra i 
soggetti coinvolti, ed in particolare:

• incontro con l’Istituto Comprensivo in data 17/06/2025, finalizzato alla condivisione 
della proposta progettuale e alla verifica della fattibilità;

• seduta della Consulta dello Sport del 19/07/2025 (verbale prot. n. 14828/2025), per 
la presentazione del progetto alle associazioni sportive del territorio e la raccolta 
delle adesioni;

• incontro operativo del 23/09/2025 tra associazioni sportive aderenti e rappresentanti 
dell’Istituto Comprensivo (verbale prot. n. 25494/2025);

RITENUTO,  alla  luce  degli  esiti  degli  incontri,  dei  pareri  espressi  e  delle  esigenze 
rappresentate dalle parti coinvolte, di procedere alla realizzazione del progetto “Multisport 
Days” nella parte finale dell’anno scolastico 2025/2026, secondo le modalità organizzative, 
logistiche  e  didattiche  meglio  descritte  nel  Progetto  -  Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che il progetto prevede:
• lo svolgimento delle attività nelle ultime settimane di scuola (maggio/giugno 2026),  

in orario scolastico;
• l’utilizzo degli impianti sportivi comunali dell’area sportiva di via S. Rizza e strutture 

limitrofe (in  particolare Palakeope,  Circolo Tennis,  Palestra  Via S.  Rizza,  Stadio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Comunale salvo eventuali modifiche in corso di realizzazione del progetto);
• la partecipazione di più di 500 alunni, suddivisi per giornate dedicate ai diversi anni 

di corso;
• la proposta di attività sportive multidisciplinari, guidate da istruttori qualificati delle 

associazioni locali;
• un’attività creativa integrata,  consistente nella realizzazione di  un  gagliardetto  di 

classe, finalizzata a rafforzare il  senso di  appartenenza, il  lavoro di  gruppo e la 
collaborazione scuola–sport;

CONSIDERATO che per  la  realizzazione dell’iniziativa  sono previste  spese contenute, 
principalmente riferite a:
- acquisto delle merende per gli studenti partecipanti € 2.000,00 (esclusa IVA al 22%);
- predisposizione di attestati/pergamene (costi indiretti in quanto realizzati internamente)
- eventuale supporto tecnico per il momento conclusivo € 350,00 (esclusa IVA al 22%); 
da imputare comunque sull’esercizio 2026 del bilancio di previsione relativo;

RITENUTO  il  progetto  coerente  con  le  linee  programmatiche  dell’Amministrazione 
comunale,  con  gli  obiettivi  del  P.I.A.O.  e  con  le  politiche  di  promozione  dello  sport,  
dell’educazione e della partecipazione giovanili;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti  gestionali conseguenti, compresi quelli  relativi all’organizzazione, al  
coordinamento operativo e all’impegno delle risorse necessarie;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE il  progetto  denominato  “Multisport  Days”,  così  come descritto  nel 
Progetto Allegato A, parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento, tenuto 
conto di eventuali modifiche che potrebbero rendersi necessarie in corso di realizzazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dello stesso;

3.  DI  DARE  ATTO che  il  progetto  sarà  realizzato  dal  Comune  di  Casalgrande  – 
Assessorato allo Sport, in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Casalgrande e le 
associazioni sportive del territorio;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti,  compresi  quelli  relativi  all’organizzazione,  al  coordinamento  operativo  e 
all’impegno delle risorse necessarie;

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di avviare le procedure relative all’organizzazione 
del Progetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



MULTISPORT

DAYS

ANNO SCOLASTICO 2025-26

Comune di
Casalgrande

copia informatica per consultazione



OBIETTIVO
P.I.A.O. 2025

Progetto da attuare in sinergia con l'IC Casalgrande e le varie
associazioni sportive che operano sul territorio comunale,
proponendo giornate illustrative presso le varie sedi sportive
delle diverse pratiche sportive rivolte nello specifico a
ragazzi di età scolare col fine di incentivare lo sport come
momento educativo di collaborazione e coesione.

PROGETTO DI PROMOZIONE DELLE
ATTIVITÀ SPORTIVE C/O GLI ISTITUTI
SCOLASTICI PER RAGAZZI

Comune di
Casalgrande

copia informatica per consultazione



MULTISPORT DAYS

PROPOSTA:

QUANDO: ULTIME SETTIMANE DI SCUOLA (maggio/giugno 2026) dalle ore 8.30 alle ore
13.00

ORGANIZZATORE: COMUNE DI CASALGRANDE - ASSESSORATO ALLO SPORT
in collaborazione con le associazioni sportive locali

A CHI è RIVOLTO? ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO (classi 1°/2°/3°)

DOVE: Area sportiva Via S. Rizza
Palakeope - Circolo Tennis - Palestra di Via S. Rizza (se possibile dato i lavori) - Stadio
Comunale

RAGAZZI
COINVOLTI

 +500 Comune di
Casalgrande

DISCIPLINE SPORTIVE: Tennis, Pallavolo/Pallacanestro, Karate, Danza, Pallamano, Calcio a 5,
Calcio, Tiro con l’arco

copia informatica per consultazione



Comune di
Casalgrande

Come funziona?
Ogni corso scolastico avrà a disposizione una giornata dedicata allo sport (esempio:)

Mercoledì 3 giugno → Classi prime

Giovedì 4 giugno → Classi seconde

Venerdì 5 giugno → Classi terze

Le classi verranno assegnate a un solo impianto sportivo per l’intera giornata.

Non sono previsti spostamenti da un impianto all’altro, se non eventualmente

spostamento finale allo Stadio per premiazioni.

Presso lo stesso impianto, le classi ruoteranno tra più discipline sportive,

compatibilmente con il tempo a disposizione.

copia informatica per consultazione



Comune di
Casalgrande

Come funziona?

AA

BB

CC

DD

A – Palestra di Via S. Rizza 
(utilizzabile salvo avvio dei lavori di riqualificazione)

Discipline:
Karate
Pallavolo
Tiro con l’arco

Capienza: fino a 3 classi contemporaneamente

B – Stadio Comunale
(impianto alternativo alla Palestra di Via S. Rizza)

In caso di utilizzo dello stadio, la disciplina pallavolo sarà
sostituita dal calcio.

C – Circolo Tennis
Discipline:

Tennis
Danza

Capienza: fino a 2 classi contemporaneamente

D – Palazzetto dello Sport (Palakeope)
Discipline:

Pallamano
Calcio a 5
Tiro con l’arco

Capienza: fino a 3 classi contemporaneamente

copia informatica per consultazione



Orario Attività

08:30 – 09:00 Arrivo delle classi agli impianti sportivi, accoglienza e suddivisione dei gruppi

09:00 – 09:50 1ª prova delle discipline sportive

09:50 – 10:00 Cambio attività / breve pausa

10:00 – 10:50 2ª prova delle discipline sportive

10:50 – 11:00 Cambio attività / breve pausa

11:00 – 11:45 3ª prova delle discipline sportive

11:45 – 12:00 Trasferimento di tutte le classi allo Stadio Comunale

12:00 – 12:30 Cerimonia di premiazione finale

12:30 – 13:00 Conclusione della giornata e rientro

Comune di
Casalgrande

Come funziona?

CRONOPROGRAMMA

copia informatica per consultazione



Comune di
Casalgrande

PROPOSTA CREATIVA
Per favorire la collaborazione e il senso di appartenenza al gruppo classe, le classi, in collaborazione con i
docenti di Arte, sono invitate a realizzare un gagliardetto di classe.

Obiettivi dell’attività
Rafforzare il team building e l’identità di classe
Stimolare la creatività e il lavoro cooperativo
Promuovere l’integrazione tra attività sportive ed espressive

Caratteristiche del gagliardetto
Rappresentativo della sezione e dell’identità della classe
Ideato e realizzato dagli studenti
Portato durante la giornata sportiva come simbolo del gruppo

IL GAGLIARDETTO DI CLASSE:
Realizzazione su cartellone rigido, dimensioni consigliate: circa 50 × 70 cm (verticale o orizzontale, a scelta della classe)
Elementi obbligatori: 

Nome della classe e sezione ben visibile
Simbolo grafico rappresentativo della classe
Colori identificativi scelti dal gruppo

Il gagliardetto deve essere: chiaro e riconoscibile; frutto di un lavoro collettivo; coerente nei colori e nello stile

I colori scelti potranno essere ripresi: nell’abbigliamento, in accessori (fasce, magliette, nastri, ecc.)

copia informatica per consultazione



OBIETTIVI 
promuovere i valori dello sport e del gruppo;
creare sinergie tra scuola - comune - associazioni sportive locali;
far conoscere le varie discipline sportive;
incentivare attività di team building;

BUSINESS PLAN

acquisto merende;
attestati/pergamene di  partecipazione;
service per momento finale;

SPESE

merenda (acqua/succo/panino/plumcake)  €/pp = 5/7€ x 525 alunni circa = 3.700€
pergamene stampa interna (costi indiretti)

Comune di
Casalgrande

service si può richiedere il supporto di Proloco o di rivolgersi esternamente

copia informatica per consultazione



Settore Vita della comunità
Ufficio Sport

COMUNE DI CASALGRANDE
ASSESSORATO ALLO SPORT

Comune di
Casalgrande

sport@comune.casalgrande.re.it

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1077/2025 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

"MULTISPORT DAYS" - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 194 del 23/12/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "MULTISPORT DAYS" - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/01/2026, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 194 del 23/12/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "MULTISPORT DAYS" - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 27/12/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


